
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2120 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9717 del 10/09/2018 

OGGETTO: DGR N. 14 DEL 29 GENNAIO 2018. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONI DI 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



                                    
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è 
stato approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione per la realizzazione del Progetto “Percorsi 
di  Formazione/Riqualificazione Professionale  per  l’inserimento  ed il  reinserimento occupazionale  dei 
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il n. 
624408”.

PREMESSO CHE:  
- con DGR n. 14 del 29.01.2018, la Regione Calabria ha approvato l’Accordo di programma politico 

istituzionale avente ad oggetto il Progetto “realizzazione di percorsi di formazione/riqualificazione  
professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei lavoratori identificati al CPI  
(centro per l’impiego) con il n. 624408, con qualifica di installatore impianti telefonici”;

- il predetto Accordo di programma ha come finalità l’attivazione di percorsi di politiche attive regio
nali finalizzati alla formazione e riqualificazione professionale dei soggetti destinatari, nonché pro
pedeutici ad un loro futuro inserimento occupazionale;

- i soggetti destinatari dei percorsi di formazione e riqualificazione professionale previsti dall’Accor
do sono i lavoratori identificati dal CPI con il n. 624408 con qualifica di “installatore impianti telefo
nici”, in possesso di esperienze acquisite per il potenziamento della rete di telecomunicazioni e, in 
particolare, per la messa in posa della fibra ottica; 

- l’art.  6  dell’Accordo  di  Programma  stabilisce  che  i  percorsi  di  formazione  e  riqualificazione 
professionale abbiano durata complessiva di mesi 6 e che vengano realizzati con l’alternanza tra 
attività formativa in aula e attività on the job;

- il citato art. 6 prevede altresì che le parti si impegnino, ciascuna per le proprie competenze, alla 
stesura e successiva attuazione del “Progetto Operativo”, che regolerà nel dettaglio le prestazioni 
degli stessi in particolare con riferimento allo svolgimento dell’attività di formazione;

- a seguito dell’approvazione del Progetto Operativo di cui sopra, ai lavoratori ammessi al percorso 
formativo verrà riconosciuta e corrisposta dalla Regione Calabria un’indennità mensile pro capite 
pari ad € 500,00 (cinquecento/00);

- l’art. 5 dell’Accordo impegna le parti a determinare in via definitiva il bacino di lavoratori identificati 
al CPI (centro per l’impiego) con il n. 624408, con qualifica di installatore impianti telefonici, quali 
destinatari della misura di politica attiva prevista dal medesimo accordo;

- con decreto dirigenziale n. 2160 del 19/03/2018 è stato pertanto approvato lo schema di Manife
stazione d’interesse per la “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 lavoratori con la quali
fica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da 
impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinseri
mento  occupazionale,  in  attuazione  dell’Accordo  di  Programma  di  cui  alla  DGR  n.  14  del 
29.01.2018”;

- con il medesimo decreto è stato rinviato a successivo atto l’approvazione del Progetto Attuativo 
Definitivo di cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma, nonché subordinata la produzione di effetti e 
la concreta operatività della graduatoria di lavoratori all’approvazione del suddetto Progetto;

RITENUTO:
- in  attuazione  dell’Accordo  di  programma  politico  istituzionale  approvato  con  DGR  n.  14  del 

29.01.2018, di dover pubblicare una Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di 
candidature da parte delle imprese private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di for
mazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale   di 
soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) 
con il n. 624408, per come selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto n. 2160 del 
19.03.2018;

- di dover rinviare a successivo atto l’approvazione del Progetto Operativo definitivo di cui all’art. 6 
dell’Accordo di Programma;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



- di dover subordinare all’approvazione del suddetto Progetto Operativo la produzione di effetti e la 
concreta operatività dell’elenco formato a seguito dell’espletamento della procedura di selezione 
di cui alla presente Manifestazione di interesse;

- di approvare lo schema di Manifestazione d’interesse così come riportato nell’Allegato A, parte in
tegrante e sostanziale del presente atto.

RITENUTO di poter procedere all’ accertamento di entrata sul Capitolo E2129000201 del Bilancio 2018 
ed alla prenotazione di impegno di spesa sul Capitolo U4302060211 del Bilancio 2018;

ATTESTATO che ai  sensi dell’art.  4 della L.R. n.  47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto, trova copertura sulla dotazione finanziaria dei Fondi Pac Capitolo U4302060201;

VISTA la proposta di prenotazione di impegno n. 7503/2018 generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento;
VISTE la proposta di  accertamento n.  4583/2018 generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento;
VISTA la relazione tra prenotazione di impegno e accertamento di entrata generati telematicamente;

VISTI: 
 La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giun
ta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive integrazioni e 
modificazioni;
 Il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta e suc
cessive modifiche ed integrazioni;
 la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzati
va della Giunta Regionale  Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento regionale n. 16 del 
23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di dare maggiore efficienza all’attività amministrativa, il 
Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” è stato scorporato se
condo le due distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del Dirigente 
Generale titolare, ha individuato il Dott. Fortunato Varone, reggente di entrambi i Dipartimenti;
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del Dott. Fortuna
to Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti; 
 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto    Cosentino   
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6  Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politi
che attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7  Sviluppo economico, lavoro, Forma
zione e Politiche sociali”;
-Il Decreto del Dirigente Generale n. 5887 del 7 giugno 2018 recante in oggetto “Conferimento funzioni 
di dirigente generale vicario del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali al dott Roberto Co
sentino”;
 la L.R. n. 8/2002;
 la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2015 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala
bria per gli anni 20162018 (BURC n. 95 del 30 dicembre 2015);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



 la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017.

ATTESTATO, da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

DATO ATTO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 56 del D.Lgs.118/2011; 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate e approvate, 
di: 
- di approvare lo schema di “Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candida

ture  da  parte  delle  imprese  private  interessate  all’utilizzazione    mediante  percorsi  di 
formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale  di 
soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) 
con il n. 624408, per come selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto n. 2160 del 
19.03.2018, così come riportato nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rinviare a successivo atto l’approvazione del Progetto Attuativo Definitivo di cui all’art. 6 dell’Ac
cordo di Programma; 

- di subordinare all’approvazione del suddetto Progetto Operativo la produzione di effetti e la con
creta operatività dell’elenco di imprese formato a seguito dell’espletamento della procedura di se
lezione di cui alla presente Manifestazione di interesse;

- accertare la somma complessiva di euro 700.000,00 sul Capitolo di entrata E2129000201 Bilan
cio 2018 giusta scheda di accertamento n.4583/2018; ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e 
s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, debitore Ministero dell'Economia e Finanze;

- prenotare  l’impegno  per  la  somma  complessiva  di  €  700.000,00  sul  Capitolo  di  uscita 
U4302060212 Bilancio 2018, giusta scheda di prenotazione di impegno 7503/2018; 

- attestare da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indi
cazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridi
che assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

- disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, en
trambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

 Il Dirigente del Settore
Dott. Roberto Cosentino

Il Dirigente Generale Vicario 
Dott. Roberto Cosentino

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  7503/2018

U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Data Inserimento: 02/08/2018

Data Assunzione: 02/08/2018

Descrizione: DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione manifestazione dinteresse rivolta alle imprese.
Accertamento di entrata e prenotazione di impegno di spesa

Capitolo: U4302060201

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE INNOVATIVE E SPERIMENTALI DI TUTELA DELL'OCCUPAZIONE E DI POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO COLLEGATE AD AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA (PILASTRO MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA N.
2)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.04 U.1.04 04.1 4 U.1.04.02.05.999 4

CUP

.02.05.999

TITOLO

Importo: 700.000,00 Contabilizzabile: 700.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 700.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

700.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



 

 

Allegato B – FORMULARIO DI PROGETTO 
 

 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

_______________________________________ 

SETTORE 6 – MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L’IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

 

 

 
Manifestazione di interesse finalizzata alla presen tazione di candidature da parte di aziende 
e datori di lavoro privati interessati all’utilizza zione – in progetti di tirocinio - di lavoratori 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 
Calabria. 
 
 
 
PARTE I – Soggetto proponente 

   Tipologia     

Denominazione  

Indirizzo   

Codice Postale  Comune  

Provincia  

PEC  Sito web  

Telefono  Mail  

Cod. Fiscale/P. IVA  

Rappresentante 
Legale  

 

Telefono  Mail  

Referente di 
progetto 

 

Telefono  Mail  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



 

 

PARTE II – IL PROGETTO 
Numero dipendenti in 
organico  

 

Numero tirocini richiesti  

Sede di svolgimento attività  Città Provincia 

Durata  06 mesi dal  __.__.____  al  __.__.____ 

 

 

SINTESI DEL PROGETTO 

Obiettivi, contesto e bisogni   

Descrizione delle attività   

Rispondenza ai bisogni del 
soggetto richiedente   

Risultati attesi  

 
 
TABELLA DI CALCOLO SPESE AMMISSIBILI 

Spese ammissibili Costi  

Indennità partecipazione destinatari 
 

€ 500,00 x 6 mesi x n. 
partecipanti 

Totale costo progetto  

 

Luogo e Data ________________                                                        
 

Firma e timbro legale rappresentante   
______________________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



 

 

Allegato A - Modello di Domanda 

 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

_______________________________________ 

SETTORE 6 – MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L’IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

 

Manifestazione  di interesse finalizzata alla presentazione di cand idature da parte delle 
imprese private interessate all’utilizzazione - med iante percorsi di 
formazione/riqualificazione professionale volti all ’inserimento e al reinserimento 
occupazionale - di soggetti con la qualifica di ins tallatori di impianti telefonici, identificati 
al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, in attuazione dell’Accordo di Programma di 
cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018. 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

            
Alla Regione Calabria 
Dipartimento “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” 
Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego,  
politiche attive e passive, ammortizzatori sociali”  

 
 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________nato a__________________________  

il__________________________ Codice Fiscale_______________________________________________  

residente a_____________________in via_____________________________________in qualità di legale  

rappresentante dell’azienda ________________________________________________________________ 

Indirizzo sede legale _____________________________________________________________________ 

C. F./Partita IVA_______________________________Email______________________________________  

Telefono____________________________________________ 

Presa integrale visione della Manifestazione di interesse in oggetto di cui accetta tutte le condizioni e gli 
impegni conseguenti, consapevole delle responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti 
ed uso di atti falsi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000 n. 445, 

CHIEDE 

Che l’azienda rappresentata venga ammessa alla realizzazione delle iniziative progettuali previste dalla 
manifestazione d’interesse di cui al DD. n. _______del_____________ . 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



 

 

 
DICHIARA 

- che l’azienda intende avvalersi di n.____________ percorsi di politiche attive per il lavoro, nelle modalità 
di tirocinio dei destinatari in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso; 
 

- di essere consapevole delle disposizioni che regolano questa tipologia di prestazioni e che i destinatari 
saranno utilizzati compatibilmente con quanto previsto dalla normativa vigente, in particolare in ossequio 
disposizioni di cui alla DGR n. 613 dell’11 dicembre 2017, pubblicata sul BURC n. 10 del 23/01/2018; 

 

- di impegnarsi a realizzare la dovuta rendicontazione delle attività con le modalità e i tempi previsti dalla 
Regione Calabria, consapevole delle conseguenze previste in caso di mancata rendicontazione; 

 

- di avere la sede operativa presso cui intende attivare il tirocinio in Regione Calabria; 
 

- di non aver cessato o sospeso la propria attività, non trovarsi in stato di scioglimento e non essere 
sottoposti a procedure di fallimento, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 

- di essere in regola con gli adempimenti e i versamenti contributivi, assicurativi e previdenziali previsti 
dalla legge; 

 

- di essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/1999;  
 

- di essere in regola con le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori. 

- di non aver effettuato licenziamenti, fatti salvi quelli per giusta causa e giustificato motivo soggettivo e fatti 
salvi specifici accordi sindacali con le organizzazioni territoriali più rappresentative, nei 12 mesi 
precedenti la data di presentazione della domanda; 

 

- di applicare le condizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro o, in sua assenza, degli accordi locali 
tra le rappresentanze sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori; 

 

- di non aver subito, sia come persone giuridica, sia come amministratore, sia come titolare, condanne 
definitive o passate in giudicato per inadempienze, illeciti o irregolarità relativamente all’utilizzo di 
finanziamenti pubblici e/o a rapporti contrattuali con la Regione. 

 
Allega la seguente documentazione obbligatoria: 

a. Documento di identità in corso di validità del legale rappresentante/delegato del soggetto ospitante; 
b. Formulario di Progetto (Allegato B all’Avviso). 

 
  

Luogo e data __________________                                                            Firma Legale Rappresentante 

                                                                                                               _______________________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

 

Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

_______________________________________ 

SETTORE 6 – MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L’IMPIEGO, POLITICHE ATTIVE E 
PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

Manifestazione di interesse finalizzata alla presen tazione di candidature da parte delle imprese 
private interessate all’utilizzazione – mediante pe rcorsi di formazione/riqualificazione 
professionale volti all’inserimento e al reinserime nto occupazionale- di soggetti con la 
qualifica di installatori di impianti telefonici, i dentificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n.  
624408,in attuazione dell’Accordo di Programma di c ui alla DGR n. 14 del 29.01.2018. 

 

VISTI 

� Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

� Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  

� Il Regolamento (UE) n. 480 del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

� Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 
settembre 2014, n. 183”;  

� La Legge - Quadro n. 845/78 in materia di formazione professionale e la Legge Regionale n. 18 
del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativa all’Ordinamento della 
formazione professionale in Calabria”;  

� La Legge Regionale 19/2001 e s.m.i.; 

� Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

� Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 20.03.2013 che all’art. 1 individua la 
condizione di lavoratori svantaggiati; 

� L’art. 7, comma 1, del D.L. 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2005, n. 80, 
recante “Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e 
territoriale” laddove prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le 
risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite 
della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia Spa (Infratel Italia); 

� La legge Regionale 19 febbraio 2001, n. 5 recante ‘’ Norme in materia di politiche del lavoro e di 
servizi per l’impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 e s.m.i.; 

� la Legge - Quadro n. 845/78 e la Legge Regionale n. 19/1985 in materia di istruzione e 
formazione professionale; 

� La D.G.R n. 613 del 11.12.2017 avente ad oggetto “Linee guida in materia di tirocini formativi e di 
orientamento”; 

� La DGR n. 3325 del 4 agosto 1986 avente per oggetto “Adozione Regolamento Regionale della 
Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985”;  

� La DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per 
l’Accreditamento degli Organismi che erogano attività di formazione ed orientamento della 
Regione Calabria, pubblicata sul BURC n. 5 del 16 marzo 2011;  

� La DGR n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO 
Calabria FESR e FSE 2007/2013 e s.m.i.;  

� La DGR n. 121 del 8 aprile 2014 con la quale il Programma Ordinario Convergenza, così come 
modificato con Deliberazione n. 295/2013, è stato ridenominato in Piano di Azione e Coesione 
(PAC) della Calabria;  

� La DGR n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi specifici 
del POR FSE 2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione Europea C(2014) 9755 del 
12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del POR Calabria con 
conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle Deliberazioni nn.202/2015, 376/2015 
e 396/2015;  

� La DGR n. 503 dell’1.12.2015 di rimodulazione del piano finanziario del Piano d’Azione Coesione 
(PAC) e approvazione delle schede descrittive;  

� La DGR n. 361 del 27.09.2016 avente ad oggetto “variazione compensativa al bilancio di 
previsione – annualità 2016 e riclassificazione capitoli nell’ambito del Programma U.15.04 Politica 
regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) – Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;  

� Il Piano di azione denominato “Strategia Italiana per la banda ultra larga”, approvato in data 3 
marzo 2015 dal Consiglio dei Ministri, in coerenza con l’Agenda Europea 2020; 

� L’accordo di Programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo Economico, 
Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, che “definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione 
dell’attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra 
larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese” 

� Il “Protocollo d’intesa per l’occupazione e la legalità” stipulato in data 12 aprile 2016 tra Regione 
Calabria, Assessorato al Lavoro e Infratel Italia S.p.a.; 

� LaDGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è 
stato approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione per la realizzazione del Progetto 
“Percorsi di Formazione/Riqualificazione Professionale per l’inserimento ed il reinserimento 
occupazionale dei lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per 
l’impiego (CPI) con il n. 624408”; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

� Il decreto n. 2160 del 19.03.2018 avente ad oggetto “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. 
Approvazione manifestazione d’interesse”, con cui è stato approvato lo schema di Manifestazione 
d’interesse per la “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 lavoratori con la qualifica di 
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da 
impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al 
reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 14 del 
29.01.2018. 

 
La realizzazione della banda ultra larga all’interno del territorio regionale rappresenta una possibilità 
di notevole rilevanza per la ricollocazione dei lavoratori specializzati con qualifica di installatore 
impianti telefonici, meglio sopra specificati,  per cui a tal fine si ritiene opportuno attivare percorsi di 
politiche attive regionali, finalizzati alla formazione e riqualificazione professionale, funzionali ai profili 
lavorativi richiesti e propedeutici a futuri inserimenti occupazionali. 
 
La Regione Calabria e Infratel Italia S.p.A. stipulavano, in data 12.04.2016, il “Protocollo d’Intesa per 
l’occupazione e la legalità” al fine di implementare gli obiettivi e le finalità già concordate con 
precedente accordo dal MISE, da Infratel Italia S.p.A. e imprese aggiudicatarie e dalle OO.SS. di 
categoria. 
 
In esecuzione dell’art. 1 di tale accordo, la Infratel Italia S.p.A. si impegnava-in caso di incremento 
delle assunzioni per le attività relative agli interventi di realizzazione di infrastrutture costituite da 
impianti in fibra ottica, ad assumere una percentuale di lavoratori non inferiore al 10%, garantendo la 
priorità al personale in possesso delle necessarie competenze, in cassa integrazione straordinario e/o  
in deroga, in mobilità, disoccupato a seguito di procedure di licenziamento, nonché soggetti 
inoccupati ai sensi della normativa comunitaria, nonché provenienti dai bacini di crisi occupazionale 
relativi alsettore delle telecomunicazioni. 
 
Dal “Protocollo d’intesa per l’occupazione e la legalità” scaturiva l’individuazione di un bacino 
occupazionale identificati con codice CPI (Centro per l’Impiego) n. 624408 e con qualifica di 
installatore impianti telefonici. 
 
Nell’ambito degli assi POR Calabria FSE 2014/2020, veniva quindi individuata una disponibilità di 
risorse utilizzabile per il finanziamento della formazione professionale per l’inserimento ed il 
reinserimento occupazionale dei suddetti lavoratori, inserendo alteresì nell’ambito degli interventi 
previsti dal PAC la previsione specifica di interventi formativi per le medesime finalità. 
 
Con DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, veniva 
approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione per la realizzazione del Progetto “Percorsi di 
Formazione/Riqualificazione Professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei 
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il 
n. 624408. 
 
Successivamente, con decreto n. 2160 del 19.03.2018 avente ad oggetto “DGR n. 14 del 29 gennaio 
2018. Approvazione manifestazione d’interesse”, si approvava lo schema di Manifestazione 
d’interesse per la “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 lavoratori con la qualifica di 
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da 
impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al 
reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 14 del 
29.01.2018. 
Il su indicato Avviso rappresenta, nell’intenzione dell’Amministrazione regionale, un’azione concreta 
per favorire l’inserimento/reinserimento lavorativo di soggetti conqualifica di “installatore impianti 
telefonici”, aventi già esperienze acquisite per il potenziamento della rete di telecomunicazioni e, in 
particolare, per la messa in posa della fibra ottica, mediante la realizzazione di percorsi di 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

formazione/riqualificazione professionale presso le imprese operanti nel settore interessato 
nell’ambito del territorio regionale. 
 
Conil presente Avviso Pubblico, in conformità alle indicazioni comunitarie, nazionali e regionali sopra 
richiamate e in attuazione dell’Accordo di programma politico istituzionale approvato con DGR n. 14 
del 29.01.2018, la Regione Calabria intende bandire una Manifestazione di interesse finalizzata alla 
presentazione di candidature da parte delle imprese private interessate all’utilizzazione – mediante 
percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento 
occupazionale-  di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per 
l’Impiego (CPI) con il n. 624408,per come selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto 
n. 2160 del 19.03.2018. 
 
La produzione di effetti e la concreta operatività della graduatoria formata a seguito dell’espletamento 
della procedura di selezione di cui alla presente Manifestazione di interesseè subordinata 
all’approvazione del Progetto Operativodi cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma. 
A seguito dell’approvazione del predetto Progetto Operativo, ai lavoratori ammessi al percorso 
formativo presso le imprese aderenti alla presente Manifestazione d’interesse, che avrà la durata di 
mesi 6,verrà riconosciuta e corrisposta dalla Regione Calabria un’indennità mensile pro capite pari ad 
€ 500,00 (cinquecento/00) ai sensi della DGR n. 613 del 11/12/2917 “Linee guida regionali in materia 
di tirocini e di orientamento”. 
 
 

ART. 1 FINALITÀ GENERALI 
 
Con il presente Avviso la Regione Calabria,in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR 
n. 14 del 29.01.2018 e nel rispetto delle indicazioni contenute nelle “Linee Guida Regionali in materia 
di tirocini e di orientamento”approvate con DGR n. 158/2014, si impegna a finanziare la realizzazione 
di percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento 
occupazionale, da svolgersi presso le imprese private e destinati a soggetticon la qualifica di 
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, per come 
selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto n. 2160 del 19.03.2018. 
Obiettivo del presenteAvviso è quello di favorirel’inserimento/reinserimento lavorativo di soggetti 
conqualifica di “installatore impianti telefonici”, aventi già esperienze acquisite per il potenziamento 
della rete di telecomunicazioni e, in particolare, per la messa in posa della fibra ottica,attraverso 
l'attuazione di iniziative finalizzate all'utilizzo temporaneo inpercorsi di politiche attive presso le 
imprese aderenti, assicurando nel contempo un sostegno al reddito per i lavoratori e una riduzione 
dei tempi di inattività durante la permanenza nellostato di disoccupazione. 
 
 

ART. 2 SOGGETTO PROMOTORE 
 
Soggetto promotore dell’iniziativaèla Regione Calabriache presidia la regolarità e la qualità 
dell’esperienza del tirocinio. In particolare, il Soggetto promotore: 

� promuove il buon andamento dell’esperienza di tirocinio attraverso un’azione di monitoraggio 
in collaborazione con il Soggetto ospitante; 

� accompagna e supervisiona il percorso formativo del tirocinante, confrontandosiperiodicamente con il 
tutor del Soggettoospitante; 

� aggiorna la documentazione relativa al tirocinio (registri, schede, ecc..). 
Il Soggetti promotore monitora l’andamento del tirocinio, secondo un programma concordato 
emediante un confronto periodico con il tirocinante e con il tutor del Soggettoospitante, intervenendo 
tempestivamente per risolvere eventuali criticità. 
 

 
ART. 3 SOGGETTI OSPITANTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

Possono partecipare al presente Avviso le imprese presso cui possono trovare impiego i lavoratori 
con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 
624408,per come selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto n. 2160 del 19.03.2018. 
I soggetti ospitanti, alla data della candidatura al presente Avviso, devono possedere i seguenti 
requisiti: 
� avere la sede operativa/cantiere presso cui è attivato il tirocinio in regione Calabria; 
� non aver cessato o sospeso la propria attività, non trovarsi in stato di scioglimento e non 
esseresottoposti a procedure di fallimento, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione 
controllata; 
� essere in regola con gli adempimenti e i versamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
previsti dalla legge; 
� essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/1999; 
� essere in regola con le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 
lavoratori. 
Sono esclusi dai benefici previsti dal presente Avviso i soggetti che: 
� abbiano effettuato licenziamenti ad eccezione di quelli per giusta causa e giustificato motivo 
soggettivo, e fatti salvi specifici accordi sindacali con le organizzazioni territoriali piùrappresentative, 
nei 12 mesi precedenti la data di presentazione della domanda; 
� non applichino le condizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro o, in sua assenza, degli 
accordi locali tra le rappresentanze sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori; 
� abbiano subito, sia come persona giuridica, sia come amministratore, sia come titolare, condanne 
definitive o passate in giudicato per inadempienze, illeciti o irregolarità relativamente all’utilizzo di 
finanziamenti pubblici e/o a rapporti contrattuali con la Regione. 
Si precisa che l’indennità di partecipazione - atteso il carattere formativo dell’istituto del tirocinio, il 
valore economico dell’indennità, nonché il mantenimento dello stato di disoccupati o comunque non 
occupati dei tirocinanti - si configura come un finanziamento a favore della persona, che non favorisce 
le imprese ospitanti e non costituisce quindi aiuto di stato ai sensi dell’art.107, paragrafo 1, del TFUE. 
 
 

ART. 4 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Le domande di partecipazione da parte delle imprese interessate a presentare la propria candidatura 
come soggetto ospitante dovranno pervenire –entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo 
alla data di pubblicazione del decreto che approva il presente Avviso sul BURC- a mezzo 
raccomanda A/R all’indirizzo Regione Calabria, Dipartimento “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali”, 
Settore n. 6 “Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori 
sociali”, Viale Europa – Località Germaneto – Cittadella Regionale, 88100 Catanzaro. 

La busta contenente la domanda di partecipazione dovrà riportare la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse finalizzata alla prese ntazione di candidature da parte delle 
imprese private interessate all’utilizzazione di so ggetti con la qualifica di installatori di 
impianti telefonici, identificati al Centro per l’I mpiego (CPI) con il n. 624408, in attuazione 
dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 14 del  29.01.2018. Domanda di partecipazione”. 

Le domande di partecipazione pervenute oltre la data di scadenza, così come innanzi individuata, 
saranno considerate irricevibili. 
La trasmissione delle domande di partecipazione con modalità diverse da quelle indicate nel presente 
Avviso, comporterà l’esclusione dalla procedura. 
 
 

ART. 5 DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
 

Per manifestare il proprio interesse a partecipare al presente Avviso le imprese dovranno produrre, 
nel rispetto delle modalità di trasmissione e dei tempi prescritti al precedente articolo 4 a pena di 
esclusione, la seguente documentazione:  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

- Domanda di adesione debitamente compilata e sotto scritta (Allegato B); 
- Formulario di progetto (Allegato C); 
- Copia documento di identità del legale rappresent ante (o delegato); 
La carenza di uno o più documenti e/ola loro incompleta formulazione costituiscono motivo di 
esclusione dalla procedura. Nel caso di non perfetta chiarezza e/o imprecisione nella compilazione 
della documentazione prodotta, la Regione Calabria potrà richiedere chiarimenti prima della formale 
esclusione della domanda. In tal caso,le imprese interessatedovranno trasmettere la documentazione 
integrativa entro giorni 7 dal ricevimento della richiesta, decorsi i quali la domanda di partecipazione 
sarà ritenuta inammissibile. 
 
 

ART. 6 ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 
 
La Regione Calabria effettuerà una procedura di valutazione a sportello di verifica 
dell’ammissibilitàdelle istanze pervenute, secondo l’ordine cronologico di ricezione delle stesse e fino 
alla concorrenza delle risorse disponibili. 
Il Dipartimento n. 7 nominerà con apposito provvedimento una commissione per l’istruttoria valutativa 
e i progetti saranno ritenuti ammissibili se: 
� pervenuti entro la data di presentazione e con le modalità ivi previste; 
� coerenti con le finalità dell’Avviso; 
� completi delle informazioni previste negli Allegati A e B e della documentazione richiesta. 
 
 

ART. 7 APPROVAZIONE PROGETTI E MODALITÀ DI UTILIZZO DEI FINANZIAMENTI 
 
La Regione Calabria, a conclusione dell’iter di verifica di ammissibilità delle istanze pervenute, con 
Decreto Dirigenziale pubblicato sul BURC della Regione Calabria, provvederà ad approvare gli 
elenchi delle domande di partecipazione ammesse e tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti 
gli effetti. 
Entro 30 giorni dal Decreto di approvazione degli elenchi pubblicato sul BURC, le imprese ammesse 
all’intervento provvederanno astipulare con la Regione Calabria (Soggettopromotore) apposita 
Convenzione, sulla base delle linee guida regionali. 
 
 

ART. 8ASSEGNAZIONE DEI DESTINATARI 
 
L’assegnazione dei tirocinanti ai Soggetti ospitanti avverrà prevalentemente sulla base del 
criteriodella vicinanza del comune di residenza dei lavoratori rispetto alla sede di svolgimento delle 
attività, affinché la distanza tra detti luoghi non superi i 30 Km. 

 
 

ART. 9 MODALITÀ ATTUATIVE 
 
Per la realizzazione dei percorsi di politica attiva per il lavoro, nelle modalità di tirocinio, le sole spese 
ammissibili al finanziamento sono quelle relative alle indennità riconosciute ai soggetti destinatari 
della misura. 
Sono a carico dei Soggetti ospitanti gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL E RCT) per tutta la durata 
del percorso. 
I percorsi di politiche attive per il lavoro nelle modalità di tirocinio non prevedonol'instaurazione di un 
rapporto di lavoro tra Soggetto attuatore e destinatario. 
I tirocini avranno una durata di 6 mesi, con un impegno massimo di 20 oresettimanali, pari a 80 ore 
mensili, e potranno essere approvati ed autorizzati fino a concorrenza e neilimiti delle risorse 
finanziarie disponibili.  
Al singolo tirocinante competerà un’indennità mensile pari a € 500 per una durata di 6 mesi eper un 
contributo massimo totale concedibile pari a € 3.000.00,00. Si precisa che l’indennità corrisposta al 
tirocinante:  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

�rappresenta l’“indennità di partecipazione” prevista per i tirocinanti ai sensi della D.G.R n. 613 del 
11.12.2017 avente ad oggetto “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”; 
� non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di lavoro, essendo finalizzata 
esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio; 
� sotto il profilo fiscale ha natura di reddito assimilato al reddito di lavoro dipendente; 
� non comporta, in ogni caso, la perdita dello stato di disoccupazione posseduto dal tirocinante; 
� non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a valutazioni o riconoscimenti giuridici 
ed economici, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali; 
� non è cumulabile con altri contributi analoghi erogati da terzi. 
I percorsi di politiche attive per il lavoro nelle modalità del tirocinio dovranno svolgersi sul territorio 
della 
regione Calabria e dovranno essere realizzati nel rispetto delle indicazioni previste dalle linee guida 
regionali sui tirocini. 
 

 
ART. 10 EROGAZIONE DELL’INDENNITÀ PER I TIROCINANTI 

 
L’indennità di partecipazione è erogata direttamente al tirocinantedalla Regione Calabria, a seguito 
della sottoscrizione di apposita convenzione con il Soggetto Ospitante, previa verifica dei requisiti dei 
soggettidestinatari. 
Le aziende ed i datori di lavoro ospitanti procederanno mensilmente a trasmettere al Soggetto 
promotore le presenze dei lavoratori secondo le modalità ed i tempi previsti dalla Convenzione 
sottoscritta. 
L’erogazione è effettuata a condizione che il tirocinante abbia maturato almeno il 70% delle ore/mese 
previste dal progetto formativo. In caso di mancato raggiungimento della soglia minima del 70% delle 
ore/mese previste, il tirocinante non potrà vantare alcuna pretesa nei confronti della Regione 
Calabria, né del Soggetto Ospitante 
 
 

ART. 11 RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI E REVOCA 
 
La rendicontazione dovrà essere espletata e presentata entro 60 giorni dalla conclusione delle attività 
previste dal progetto, secondo le modalità esplicitate nella Convenzione. 
Le imprese ospitanti dovranno produrre, secondo la tempistica e le modalità stabilite nella 
Convenzione, la documentazione giustificativa delle attività effettivamente realizzate fornendo tutti i 
dati 
finanziari, procedurali e fisici attinenti la realizzazione del progetto finanziato. 
La Regione Calabria si riserva la facoltà di procedere alla revoca del provvedimento di finanziamento 
e al recupero delle somme eventualmente erogate, in caso di mancata rendicontazione e/o 
assolvimento degli obblighi previsti dal presente Avviso e nei casi stabiliti dalla Convenzione. 
 

 
ART. 12 CONTROLLO E MONITORAGGIO DEI PROGETTI 

 
La Regione Calabria effettua controlli, ispezioni e sopralluoghi finalizzati ad accertare la 
regolaritàdell’attuazione dei percorsi di politiche attive nelle modalità di tirocinio, nonché la conformità 
degli stessi 
alle finalità per le quali sono stati concessi i contributi. 
E’facoltà della Regione Calabria effettuare visite e verifiche, anche senza preavviso, in ogni fase 
deipercorsi di politiche attive nelle modalità di tirocinio al fine di verificare il possesso dei requisiti 
dichiarati 
in fase di presentazione della domanda, la reale presenza in loco dei lavoratori, la documentazione 
amministrativa a supporto che comprovi la regolarità dell'intervento. 
Le modalità e la tempistica relativa all’attività di monitoraggio sarà esplicitata dettagliatamente 
nelloschema di Convenzione. 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



Allegato A al DDG n._______del________ 

 
ART. 13 TUTELA PRIVACY 

 
I dati, di cui la Regione Calabria entra in possesso a seguito del presente Avviso, verranno trattati nel 
rispetto dell’art. 7 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
s.m.i..Titolare del trattamento dati è la Regione Calabria. 
Il Responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore n. 6 

 
 
 

ART. 14 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore n. 6 
 
 

ART. 15 INDICAZIONE DEL FORO COMPETENTE 
 
Per qualsiasi controversia inerente la presente concessione si elegge quale Foro competente quello 
di 
Catanzaro. 
 
 

ART. 16 NORME DI RINVIO 
 
Il presente Avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria (BURC), nonché sul 
sito istituzionale www.regione.calabria.it. 
Per tutto quanto non previsto dal presente dispositivo si rinvia alle norme di legge vigenti in materia. 
 
 
Allegati: 
� Allegato A:Domanda 
� Allegato B:Formulario Progetto 
 
 
Scadenza presentazione candidature_________________ __________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4583/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 31/07/2018

Data Assunzione: 31/07/2018

Descrizione: DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione manifestazione dinteresse rivolta alle imprese.
Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di spesa

Capitolo: E2129000201

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5
DELLA LEGGE 16.04.1987 N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (DECISIONI COMUNITARIE C(2013)
8724 DEL 17 DICEMBRE 2013 E C(2014) 8746 DEL 18 NOVEMBRE 2014 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL
2 MARZO 2015)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 700.000,00 Contabilizzabile: 700.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 700.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

700.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 2120/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  DGR  N.  14  DEL  29  GENNAIO  2018.  APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA E PRENOTAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 04/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2120/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  DGR  N.  14  DEL  29  GENNAIO  2018.  APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA E PRENOTAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018


	BURC n. 96 del  26 Settembre 2018

